[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 856/2018

Ementa: informações referentes à triagem de acuidade visual feita nas escolas da rede pública do município.
Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:
Considerando que os problemas visuais respondem por grande parte de repetência na escola, que interferem na autoestima, na inserção social e na qualidade de vida dos alunos, para conhecimento e visando cumprir sua função fiscalizadora, a Vereadora Mônica Morandi vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:
1- De Janeiro/2017 até a presente data, foram realizadas nas escolas municipais triagens de acuidade visual nas crianças?
2- Na afirmativa, favor enviar relatório das escolas atendidas, número de encaminhamentos feitos para consulta com especialista da Rede Pública de Saúde e o total de óculos fornecidos para as crianças com problema na visão;
3- Na negativa, quais medidas estão sendo tomadas a fim de proporcionar uma melhor qualidade na vida às crianças que possuem dificuldade visual e não apresentam condições financeiras próprias para a realização do tratamento?

Valinhos, 10 de maio de 2018.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora